
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

Area Servizi Finanziari e Servizi  al  Cittadino

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

N. 5/2026

PERSONALE

OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE, A
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO TECNICO -
AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q. - NOMINA COMMISSIONE ESA-
MINATRICE. 

L’anno  duemilaventisei addì  otto del  mese  di  Gennaio 

negli uffici del Comune siti in Viale Vittoria, 14 Alpignano.



OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER L’ASSUNZIONE, A
TEMPO PIENO ED INDETERMINATO, DI UN FUNZIONARIO TECNICO -
AREA DEI FUNZIONARI E DELLE E.Q. - NOMINA COMMISSIONE ESAMI-
NATRICE.  

IL DIRETTORE AREA FINANZIARIA

Premesso che con la determinazione n. 719 del 19/11/2025 è stato indetto un concorso pubblico,
per esami per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di un Funzionario Tecnico - Area dei
Funzionari e delle E.Q.;

Dato atto che:
• il bando di concorso in argomento in data 21/11/2025 è stato pubblicato all'Albo Pretorio

del Comune di Alpignano, in Amministrazione Trasparente, nel Portale del Reclutamento
denominato InPA;

• il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  è  scaduto  il  giorno
22/12/2025 alle ore 12:00;

Attesa la necessità di procedere alla nomina della competente Commissione Esaminatrice;

Visto l'art. 24 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi del Comune di Alpignano per il
quale:
La Commissione esaminatrice, nominata dal  Direttore Area al quale compete la responsabilità
dell'ufficio personale è composta:

a) dal Segretario Generale o dal Responsabile dell'Area interessata o da altro Responsabile
dell'Ente o da un funzionario di un'altra Pubblica Amministrazione in qualità di Presidente;

b) da due esperti – componenti effettivi - nelle materie oggetto della selezione scelti tra fun-
zionari del Comune o di altra pubblica Amministrazione di categoria non inferiore a quella
messa a concorso. Può anche essere nominato personale in quiescenza inquadrato, duran-
te il servizio attivo, in categoria non inferiore a quella del posto messo a concorso.

Richiamato l’art. 35, comma 3, lett. e) del D.lgs. 30.3.2001, n. 165, ai sensi del quale le commis -
sioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti con provata competenza nelle mate-
rie di concorso;

Considerato che i componenti della Commissione esaminatrice:
• devono avere competenze adeguate in relazione al concorso in oggetto e devono essere

in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professio-
nali;

• non devono trovarsi in situazioni di incompatibilità stabilite dalla disciplina vigente e non
devono avere un qualsiasi interesse personale o professionale, interferente con la proce-
dura concorsuale;

Dato atto che, al fine dell’individuazione dei componenti della Commissione esaminatrice si è
reso  necessario  valutare  le  professionalità  rinvenibili  tra  i  dipendenti idonei  allo  svolgimento
dell’incarico, esperti nello specifico settore cui si riferisce il concorso;

Ritenuto di provvedere, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche
possedute, ad individuare i componenti della Commissione esaminatrice come segue:



Presidente: Arch. Francesco Testù, Direttore dell’Area Tecnica del Comune di Alpignano, Funziona-
rio Tecnico – Area dell’Elevate Qualificazioni, con delega di funzioni dirigenziali ex art. 109 del
d.lgs. 267/2000;

Componente esperto: Dr.ssa Giuseppina Ruggiero -Direttore Dell’Area Servizi Finanziari, Servizi al
Cittadino e Ufficio Personale – Vice Segretario Generale del Comune di Alpignano – Funzionario
Amministrativo con delega di funzioni dirigenziali ex art. 109 del d.lgs. 267/2000;

Componente esperto: Arch. Tiziana Soldano Funzionario Tecnico appartenente all’Area dei Fun-
zionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Tecnica del Comune di Alpignano;

Segretario  verbalizzante: Sig.ra  Serena  Di  Pippa  -  Funzionario  Amministrativo  appartenente
all’Area dei Funzionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Servizi Finanziari, Ser-
vizi al Cittadino e Ufficio Personale;

Datto atto che risulta opportuno nominare come membri supplenti della predetta commissione:

Presidente supplente: Arch. Franco Sergio Titonel - Funzionario Tecnico appartenente all’Area dei
Funzionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Tecnica del Comune di Alpignano;

Componente esperto supplente: Dr. Luca Costantini - Segretario Generale dell’Ente;

Componente esperto supplente: Arch.  Maria  Ammendola -  Funzionario Tecnico appartenente
all’Area dei Funzionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Tecnica del Comune di
Alpignano;

Segretario  supplente:  Sig.ra  Filomena  Iannetta  -  Funzionario  Amministrativo-contabile
appartenente all’Area dei Funzionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Servizi
Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale;

Evidenziato inoltre che in base all'art. 24 del vigente Regolamento per l’accesso agli impieghi del
Comune di Alpignano “[…]  In relazione alla tipologia dei posti banditi, la Commissione può essere
integrata da un esperto in tecniche di valutazione e selezione del personale”;

Accertato che per lo svolgimento delle prove orali occorre integrare i membri della Commissione
come sopra individuati con la nomina di un esperto in grado di supportare la Commissione nella
valutazione dei candidati ammessi al colloquio, con particolare riferimento all’attitudine, all’orien-
tamento al risultato ed alla motivazione;

Considerato che all’interno dell’Ente sussiste una figura professionale analoga all’esperto in psi-
cologia ovvero la Dott.ssa Loredana Piroddi - Direttore dell’Area Politiche Sociali, Cultura ed Eventi
del Comune di Alpignano – Funzionario Amministrativo con delega di funzioni dirigenziali ex art.
109 del  d.lgs.  267/2000,  con competenze  acquisite e comprovata esperienza professionale in
selezione delle risorse umane;

Ritenuto pertanto di provvedere alla nomina del membro esperto in selezione del personale in
grado di  supportare la Commissione nella valutazione dei  candidati ammessi  al  colloquio,  ad
integrazione della Commissione Esaminatrice per la procedura in argomento ;

Dato atto che la procedura concorsuale sarà svolta in modalità digitale, con il supporto dell’ope-
ratore Intestistemi Data Captur S.r.l. come da determinazione di affidamento n. 834/2025 e che
tutte le comunicazioni inerenti la predetta procedura saranno pubblicate sul portale Inpa e sul
sito del comune alla sezione trasparente assolvendo in tal modo alla funzione di notifica rituale a
tutti gli interessati che dovranno quindi consultare quotidianamente i siti internet appena indica-
ti;



Acquisite la disponibilità dei Componenti ad accettare l’incarico, nonché le dichiarazioni rese da-
gli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 s.m.i., sulla insussistenza di cause di incompatibilità, asten-
sione ed esclusione;

Accertata l’insussistenza delle cause ostative alla nomina a componenti della Commissione Esa-
minatrice;

Dato atto  che il  responsabile  della  presente procedura,  ai  sensi  degli  artt.  4  e  5  della  legge
241/1990, è il Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale, dr.ssa
Giuseppina Ruggiero, in possesso dei requisiti richiesti, che non si trova in situazione di conflitto
d’interesse neppure potenziale, rispetto al procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90, come da dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/200, con nota prot n. 27941 del
13/11/2025, depositata agli atti dell'Ufficio Personale;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 31/12/2025 in forza del quale la Dott.ssa Giuseppina Ruggiero
è stata nominata Responsabile dell'Area Servizi Finanziari e Servizi al Cittadino e Ufficio persona-
le;

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore dell’Area Servizi Finanzia-
ri, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale, ai sensi degli artt.107 e 109 del D.lgs. 18/08/2000 n.
267;

Visti:
• lo Statuto Comunale;
• la legge 241/90;
• il d.lgs. 165/2001;
• la legge 192/2012;
• il d.lgs. 33/2013;
• il d.lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

Di  approvare  la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
provvedimento, anche ai sensi dell'articolo 3, comma 1, della Legge n. 241/1990 e successive
modificazioni ed integrazioni.

Di nominare per le motivazioni di cui in premessa la Commissione Esaminatrice del concorso
pubblico, per esami per l’assunzione, a tempo pieno ed indeterminato, di un Funzionario Tecnico
- Area dei Funzionari e delle E.Q. come segue:

Presidente: Arch. Francesco Testù, Direttore dell’Area Tecnica del Comune di Alpignano, Funziona-
rio Tecnico – Area dell’Elevate Qualificazioni, con delega di funzioni dirigenziali ex art. 109 del
d.lgs. 267/2000;

Componente esperto: Dr.ssa Giuseppina Ruggiero -Direttore Dell’Area Servizi Finanziari, Servizi al
Cittadino e Ufficio Personale – Vice Segretario Generale del Comune di Alpignano – Funzionario
Amministrativo con delega di funzioni dirigenziali ex art. 109 del d.lgs. 267/2000;

Componente esperto: Arch. Tiziana Soldano Funzionario Tecnico appartenente all’Area dei Fun-
zionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Tecnica del Comune di Alpignano;



Segretario  verbalizzante: Sig.ra  Serena  Di  Pippa  -  Funzionario  Amministrativo  appartenente
all’Area dei Funzionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Servizi Finanziari, Ser-
vizi al Cittadino e Ufficio Personale.

Di nominare membri supplenti della commissione esaminatrice:

Presidente supplente: Arch. Franco Sergio Titonel - Funzionario Tecnico appartenente all’Area dei
Funzionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Tecnica del Comune di Alpignano;

Componente esperto supplente: Dr. Luca Costantini - Segretario Generale dell’Ente;

Componente esperto supplente: Arch.  Maria  Ammendola -  Funzionario Tecnico appartenente
all’Area dei Funzionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Tecnica del Comune di
Alpignano;

Segretario  supplente:  Sig.ra  Filomena  Iannetta  -  Funzionario  Amministrativo-contabile
appartenente all’Area dei Funzionari delle Elevate Qualificazioni, in servizio presso l’Area Servizi
Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale.

Di integrare la Commissione Esaminatrice per la procedura di cui trattasi nominando la Dott.ssa
Loredana Piroddi - Direttore dell’Area Politiche Sociali, Cultura ed Eventi del Comune di Alpignano
– Funzionario Amministrativo con delega di funzioni dirigenziali ex art. 109 del d.lgs. 267/2000,
con  competenze  acquisite  e  comprovata  esperienza  professionale in  selezione  delle  risorse
umane quale componente esperto.

Di pubblicare il provvedimento di nomina della commissione e dei curricula dei componenti sul
sito del Comune di Alpignano nella Sezione Amministrazione Trasparente,  ai sensi del D.lgs. n.
36/2023 e del d.lgs 33/2013.

Di dare atto  che il responsabile della presente procedura, ai sensi degli artt. 4 e 5 della legge
241/1990, è il Direttore dell’Area Servizi Finanziari, Servizi al Cittadino e Ufficio Personale, dr.ssa
Giuseppina Ruggiero, in possesso dei requisiti richiesti, che non si trova in situazione di conflitto
d’interesse neppure potenziale, rispetto al procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90, come da dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/200, con nota prot n.  27941 del
13/11/2025, depositata agli atti dell'Ufficio Personale.

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in attuazione dell’art.
147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”, come introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto
Legge 10 ottobre 2012, n. 174.

Di inviare il presente atto, entro 3 giorni dall’esecutività, alla Consigliera o al Consigliere di Parità
regionale, ai sensi dell’art. 57 del D. Lgs. 30.03.2001, n. 165, in materia di pari opportunità.

Di dare atto che il provvedimento in oggetto non determina oneri a carico dell’Ente in quanto ai
dipendenti dell’ente, nominati componenti della commissione in argomento, non spetta alcun
compenso.

Di  agire nel  rispetto  del  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  delle  pubbliche
amministrazioni.

Di precisare che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Piemonte entro 30
giorni dalla conoscenza dell’atto.



L’istruttore
Serena Di Pippa

IL DIRETTORE AREA
FINANZIARIA

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina
Documento firmato digitalmente

(08/01/2026)

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E
LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA
(Art.147 bis comma 1 D.Lgs 267/2000).

IL DIRETTORE AREA
FINANZIARIA

Dott.ssa Ruggiero Giuseppina
Documento firmato digitalmente

(08/01/2026)


